
 

Università degli Studi di Bergamo – Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Supporto organi  
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

DECRETO RETTORALE 
 
MP/AA 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
 
             
Oggetto: Decreto rettorale di modifica dei Direttori di Dipartimento nel Senato Accademico 

dell’Università degli Studi di Bergamo: nomina del prof. Gianmaria Martini. 
 

 
IL RETTORE  

 
 
VISTO l’art. 2, comma 1 lett. a) 2), Legge 30 dicembre 2010 N. 240, che identifica tra gli organi di Ateneo 

il Senato Accademico;  
 
VISTO l’art. 2, comma 1 lett. f), L. 240/2010 che disciplina la composizione del suddetto organo 

prescrivendo che la “costituzione del senato accademico su base elettiva, in un numero di 
membri proporzionato alle dimensioni dell'ateneo e non superiore a trentacinque unità, 
compresi il rettore e una rappresentanza elettiva degli studenti; composizione per almeno 
due terzi con docenti di ruolo, almeno un terzo dei quali direttori di dipartimento, eletti in 
modo da rispettare le diverse aree scientifico-disciplinari dell'ateneo”; 

 
VISTO l’art. 2 comma 1 lettera e) L. 240/2010 che definisce le attribuzioni specifiche del Senato 

Accademico; 
 
 RICHIAMATO l’art. 20 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo, che nel disciplinare l’organo 

“Senato Accademico” prescrive che lo stesso “[…]è composto da n. 19 membri come di 
seguito indicato: - il Rettore, che lo presiede; 5 componenti eletti tra i Direttori di 
Dipartimento, rappresentanti delle diverse aree scientifico disciplinari dell’Ateneo; 
l’elettorato attivo spetta ai professori e ricercatori; - 3 professori di prima fascia eletti dai 
professori di prima fascia dell’Ateneo; - 3 professori di seconda fascia eletti dai professori di 
seconda fascia dell’Ateneo; - 2 ricercatori eletti dai ricercatori dell’Ateneo; - 3 
rappresentanti degli studenti eletti con le modalità previste dal Regolamento degli Studenti; 
- 2 rappresentanti del personale amministrativo e tecnico eletti con le modalità previste dal 
Regolamento Generale di Ateneo. […] dura in carica tre anni. Il mandato di ciascun 
componente può essere immediatamente rinnovato una sola volta”. 

 
RICHIAMATI: 

− l’art. 47 dello Statuto dell’Università che disciplina gli istituti della incompatibilità e della 
decadenza degli organi e dei componenti degli stessi; 

− l’art. 46, comma 2, che dispone che la decorrenza e la durata dei mandati e le modalità di 
elezione dei rappresentanti degli studenti negli Organi collegiali sono definite dalle 
disposizioni vigenti in materia di elezioni studentesche; 

− l’art. 51 che disciplina i limiti al rinnovo dei mandati; 
 

RICHIAMATO il Regolamento per la partecipazione degli studenti agli organi ed alle attività dell’Ateneo 
da ultimo modificato con DR Rep. n. 662/2020 del 23.12.2020 e DR Rep. n. 329/2022 del 
28.3.2022 ed in particolare: 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Supporto organi  
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

- l’art. 20 “Durata del mandato” che dispone che “Gli eletti durano in carica un biennio 
accademico a decorrere dalla data del decreto di proclamazione degli eletti.”  

VISTI: 
- il DR Rep. 841/2021 del 20.10.2021 di costituzione del Senato accademico per il triennio 

accademico 2021/2024; 
- il DR Rep. 480/2022 del 24.5.2022 di modifica dei rappresentanti degli studenti nel  

Senato accademico, biennio 2020/2022;  
- la nota prot. n. 81047/VI/3 del 7.6.2022  con cui il prof. Franco Giudice, membro del senato 

accademico nel ruolo di Direttore di Dipartimento eletto, si è dimesso dal predetto ruolo; 
- il DR Rep.587/2022 del  1.7.2022 di nomina del nuovo Direttore del Dipartimento di Lettere, 

Filosofia, comunicazione  a decorrere dal 1.7.2022, in sostituzione del prof. Franco Giudice, 
già componente anche del Senato accademico in qualità di Direttore di dipartimento, che 
decade pertanto da detto mandato;  

 
CONSIDERATO che si rende necessario nominare un altro Direttore di Dipartimento al fine di 

completare la composizione del Senato Accademico per il triennio 2021/2024; 
 
RICHIAMATO il verbale prot. n. 129357/I/13 del 18.10.2021 della Commissione elettorale per le elezioni 

del Senato accademico, svoltesi il giorno 14.10.2021, dal quale risulta che primo dei non eletti 
dei Direttori di Dipartimento è il prof. Gianmaria Martini; 

 
PRESO ATTO dell’accettazione del prof. Gianmaria Martini e della dichiarazione agli atti dell’Ufficio; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
A decorrere dalla data del presente decreto è nominato componente del Senato Accademico 
dell’Università degli Studi di Bergamo per il triennio 2021/2024  il prof. Gianmaria Martini, in qualità di 
Direttore di Dipartimento, in sostituzione del prof. Franco Giudice. 
 

Art. 2 
Il Senato Accademico, dalla data del presente decreto, risulta pertanto così composto: 

RETTORE in carica, che lo presiede 
 
Direttori di Dipartimento 
prof. Barigozzi Giovanna  
prof. Bonadei Rossana  
prof. Kalchschmidt Matteo Giacomo Maria 
prof. Lazzari Marco      
prof. Martini Gianmaria 
    
Professori di prima fascia 
prof. Baruffi Maria Caterina     
prof. Brandolini Luca      
prof. Lo Monaco Francesco 
    
Professori di seconda fascia 
prof. Burini Federica     
prof. Cameletti Michela      
prof. Palmieri Nunzia      

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Supporto organi  
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

 
Ricercatori 
dott. Cincinelli Peter   
dott. Strada Roberto      
   
Rappresentanti del personale amministrativo e tecnico 
dott. Iovino Daniela      
dott. Zanetti Vittorio      
 
Rappresentanti degli studenti 
sig. Chiesa Davide 
sig. Gambirasio Sofia    
sig. Vavassori Simone   
 
  

Art. 3 
Il mandato del Senato Accademico scadrà il 30.9.2024. 
Il mandato dei rappresentanti degli studenti, eletti per il biennio 2020/2022, si intende prorogato fino 
alla proclamazione dei nuovi eletti per il biennio successivo. 

Art. 4 
Chiunque incorra in una causa di incompatibilità e decadenza prevista dall’art. 47 dello Statuto o dalla 
normativa vigente è tenuto a comunicarla e comunque decade dal relativo mandato.  
Chiunque non partecipi per più di tre volte consecutive alle adunanze del Senato decade dal relativo 
mandato. 

Art. 5 
Ai componenti del Senato Accademico spetta un gettone di presenza nell’importo deliberato dal 
Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 48, comma 3 dello Statuto; sono esclusi i componenti ai 
quali è riconosciuta un’indennità ai sensi del comma 1 del predetto articolo. 
 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 
 

             
           IL RETTORE 
                            Prof. Sergio Cavalieri 
             
    

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 
 

 

 

 

 

----------------- 
Ai componenti del Senato accademico 
A tutte le componenti dell’Università 
Al Dirigente dell’area risorse umane 
All’Albo di ateneo 
 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2022-07-08T06:57:51+0000
	Sergio Cavalieri




